三元府发〔2024〕15号

丰都县三元镇人民政府

关于印发《三元镇2024年森林防火宣传方案》的通知
各村（居）委会，镇级相关部门：

现将《三元镇2024年森林防火宣传方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

 丰都县三元镇人民政府

                     2024年2月27日
（此件公开发布）

三元镇2024年森林防火宣传方案
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，确保人民生命财产安全、森林资源安全、社会稳定为目标，落实丰都县林业局《丰都林业局关于印发2024年森林防火宣传方案的通知》（丰都林发〔2024〕16号）工作要求，坚持“预防为主”方针，突出宣传重点，创新宣传方式，多渠道、多样式、全方位开展森林防火宣传工作，将其贯穿森林火灾预防全过程，切实保护森林资源。

二、宣传对象及重点时段
（一）重点人群。在家干农活的农户和老人、小孩、精神病患者、林区生产作业的业主和重要高危设施责任单位或管理人员。

（二）重点区域。邻近林区100米范围内的农户、邻近林区100米范围内涉及有田地的农户，邻近林区100米范围内涉及有坟主的农户，林区内生产作业者。

（三）重点部位。农事用火、林区作业等生产生活用火和祭祀用火。

（四）重点时段。“清明节”、“五一节”、“国庆节”、寒暑假等时间节点，高温伏旱期、持续高火险天气等重点时段。

三、宣传方式

（一）会议宣传。镇政府召开村干部会、农服中心召开护林员会和村（居）安全员会、村（社区）召开群众会。

（二）标语宣传。镇政府制作10横幅标语悬挂在场区、主要路段，护林员每人书写不少于5条宣传标语宣传。

（三）车辆宣传。农服中心利用宣传车在主要道路、村庄开展巡回宣传，每周不少天2次，高温季节每天在全镇巡回宣传。
（四）集中宣传。农服中心利用法制宣传日在赶场天开展宣传，并发放宣传资料。

（五）“小手拉大手”。镇政府督促学校每月上一次森林防火宣传教育课，并要求学生回家向家长告知。

（六）网络宣传。农服中心和村（居）委干部、护林员利用手机QQ群、短信发送森林防火网络公益广告、森林防火常识和森林火险预报信息。
四、宣传重点内容

（一）习近平总书记关于防范森林火灾重要指示批示精神。

（二）《森林法》《森林防火条例》《重庆市森林防火条例》等法律法规。

（三）森林草原火灾预防、扑救及安全避险常识。

（四）森林火灾典型案例。

（五）市森防指办公室组织制作的重庆市森林防火宣传片和警示教育视频片。

五、活动时间

从即日起——2024年12月10日。

六、工作要求

（一）加强组织领导。防火宣传工作是做好森林火灾预防的第一道关口，是预防森林火灾的第一道屏障，镇级相关部门、村（社区）干部要增强政治意识、大局意识和责任意识，统一部署，明确责任，开展形式多样、内容丰富的宣传活动，积极营造森林防火的舆论氛围。

（二）开展督导检查。镇农服中心对村（居）委和护林人员对工作开展情况不定时开展督导检查。

（三）纳入目标考核。此项工作镇政府拟纳入村（居）委季度考核，对护林员纳入月考核并与工资挂钩。对工作不力，效果不明显，造成较大损失，将对村（居）委或个人作通报批评，严重者，追究法律责任。
― 2 ―